[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО   РАЙОНА

П Р И К А З

29.01.2020                                                  №   23                               р.п. Каменоломни
       О    создании   условий   для    проведения
итогового  собеседования   по русскому языку
12    февраля   2020   года   для   обучающихся
9 классов как условия допуска к государствен-

ной итоговой аттестации  по образовательным

программам основного общего образования
        В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г.  № 189/1513 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2018 г., регистрационный № 52953), приказами министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 18.01.2019 № 25 «Об утверждении порядка проведении итогового собеседования по русскому языку как   условия   допуска   к  государственной итоговой    аттестации  по образовательным программам основного общего образования на территории Ростовской области», от ___.01.2020 № ____ «О проведении итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов на территории Ростовской области 12 февраля 2020 года», в целях своевременной  и качественной подготовки к проведению итогового собеседования по учебному предмету «русский язык» в образовательных организациях на территории Октябрьского района в 2019-2020 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить местами проведения итогового собеседования в 2019-2020 учебном году все общеобразовательные организации района.
2. Провести итоговое собеседование 12.02.2020 (начало - 09.00) во всех общеобразовательных организациях.
3. Ведущему специалисту отдела образования  (Тараско А.А.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение итогового собеседования в общеобразовательных организациях в соответствии с Порядком проведении итогового собеседования по русскому языку как   условия   допуска   к  государственной итоговой    аттестации  по образовательным программам основного общего образования(далее-Порядок).
       3.2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций нормативные правовые документы, регламентирующие проведение итогового собеседования по русскому языку в 2019-2020 учебном году;
       3.3. Организовать информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового собеседования по русскому языку путем взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы телефонов «горячей линии», официального сайта отдела образования Администрации муниципального образования «Октябрьский район»;

        3.4. Взять на контроль подготовку, проведение и проверку итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательных организациях в соответствии с требованиями Порядка;

3.5. Обеспечить информационную безопасность при хранении, использовании и передаче КИМ итогового собеседования;

     3.6.Консолидировать электронные файлы всех образовательных организаций, расположенных на территории муниципального района и передать по ЗСПД в РОЦОИСО;
3.7. Подготовить аналитическую информацию по результатам проведения  итогового собеседования;

4. Возложить персональную ответственность на руководителей общеобразовательных учреждений за организацию и проведение итогового собеседования по русскому языку в соответствии с нормативными документами, регламентирующими порядок проведения.
5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Обеспечить ознакомление участников итогового собеседования по русскому языку (обучающихся, их родителей (законных представителей), сотрудников учреждения, привлекаемых к подготовке, проведению и проверке итогового собеседования) с нормативной правовой базой, регламентирующей организацию и проведение собеседования, под подпись;
        5.2. Утвердить состав комиссий по проведению итогового собеседования и комиссий по проверке итогового собеседования по русскому языку в соответствии с Порядком
        5.3.Обеспечить информационную безопасность при проведении итогового собеседования;

        5.4.Обеспечить  изменение текущего расписания занятий в день проведения итогового собеседования;

        5.5.Руководствоваться и использовать в работе при проведении итогового собеседования порядок и образцы, утвержденные приказом минобразования Ростовской области от ___.01.2020  № ____;
        5.6.Ознакомить участников итогового собеседования и (или) их родителей (законных представителей) с результатами итогового собеседования;

        5.7.Опубликовать на официальном сайте общеобразовательной организации следующую информацию:

-  о сроках проведения итогового собеседования – не позднее чем за месяц до завершения срока подачи заявления на участие в итоговом собеседовании;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования – не позднее чем за месяц до дня проведения итогового собеседования;

5.8.Обеспечить всех лиц, участвующих в организации и проведении итогового собеседования по русскому языку, технических специалистов, экспертов, участвующих в проверке итогового собеседования по русскому языку, текстами Инструкций;
     5.9.Указать всем лицам, участвующим в организации и проведении итогового собеседования по русскому языку, техническим специалистам, экспертам, участвующим в проверке итогового собеседования по русскому языку, на неукоснительное соблюдение Инструкций;
     5.10.
Подготовить аналитическую информацию по результатам проведения  итогового собеседования и предоставить в отдел образования;

     5.11.Осуществить передачу в отдел образования (Тараско А.А.):
- электронного файла с результатами итогового собеседования по ЗСПД или на внешнем носителе информации;

- списки участников, протоколы экспертов, ведомости учета проведения итогового собеседования в аудиториях передаются на бумажных носителях;
6.
Контроль    исполнения  данного приказа оставляю за собой.
   И.о. начальника

отдела образования                                                                       А.В. Сухоносенко